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La statistique bancaire élabore chaque année un calcul établissant la marge
entre les taux actifs et passifs, compte tenu des frais généraux, pour les trois
groupes de banques pratiquant essentiellement le prêt hypothécaire (banques
cantonales, de crédit foncier, et caisses d'épargne). Cette marge de bénéfice
n'a guère varié en 1949 ; elle s'élève à 0,15 % contre 0,14 % en 1948. Le tableau
ci-dessous montre de façon détaillée la disposition de ce calcul.

Marge entre les taux d'intérêt actifs et passifs (en pour-cent)

1947 1948 1949

Charge que représentent les intérêts des

dépôts d'épargne et livrets de dépôts
obligations de caisse et emprunts-obligations
emprunts auprès des centrales de lettres de gage
en moyenne pondérée

2,40
3,05
3,40

2,45
3,08
3,41

2,44
3,09
3,38

2,68
3,55

2,73
3,56

2,73
3,56Moyenne pondérée des prêts hypothécaires

Marge entre les intérêts actifs et passifs
Charge que représentent les frais généraux afférents

aux prêts hypothécaires

0,87

0,66

0,83

0,69

0,83

0,68

Marge de bénéfice 0,21 0,14 0,15

G. A. Maire

LA CAISSE D'EPARGNE
ET DE CRÉDIT

LAUSANNE
Rue Centrale 7

VEVEY RENENS
Rue du Simplon 34 Rue de Lausanne 21

celle qui collaborera avec vous dans toutes vos entreprises


	...

