

Zeitschrift: Revue économique et sociale : bulletin de la Société d'Etudes Economiques et Sociales

Herausgeber: Société d'Etudes Economiques et Sociales

Band: 9 (1951)

Heft: 2

Werbung

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

La statistique bancaire élabore chaque année un calcul établissant la marge entre les taux actifs et passifs, compte tenu des frais généraux, pour les trois groupes de banques pratiquant essentiellement le prêt hypothécaire (banques cantonales, de crédit foncier, et caisses d'épargne). Cette marge de bénéfice n'a guère varié en 1949 ; elle s'élève à 0,15 % contre 0,14 % en 1948. Le tableau ci-dessous montre de façon détaillée la disposition de ce calcul.

Marge entre les taux d'intérêt actifs et passifs (en pour-cent)

	1947	1948	1949
Charge que représentent les intérêts des dépôts d'épargne et livrets de dépôts	2,40	2,45	2,44
obligations de caisse et emprunts-obligations . .	3,05	3,08	3,09
emprunts auprès des centrales de lettres de gage en moyenne pondérée	3,40	3,41	3,38
	2,68	2,73	2,73
Moyenne pondérée des prêts hypothécaires	3,55	3,56	3,56
Marge entre les intérêts actifs et passifs	0,87	0,83	0,83
Charge que représentent les frais généraux afférents aux prêts hypothécaires	0,66	0,69	0,68
Marge de bénéfice	0,21	0,14	0,15

G. A. MAIRE



**LA CAISSE D'ÉPARGNE
ET DE CRÉDIT**

LAUSANNE
Rue Centrale 7

VEVEY
Rue du Simplon 34

RENENS
Rue de Lausanne 21

celle qui collaborera avec vous dans toutes vos entreprises